ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày         tháng    năm 2022

Về việc triển khai Quyết
định số 360/QĐ-TTg ngày

17 tháng 3 năm 2022 của
Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ,
Lao động - Thương binh và Xã Hội;
- Thanh tra tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh quản lý.

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà nước,
trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty Nhà nước giai đoạn 2021-2025”;

Thực hiện Văn bản số 1910/VPCP-DMDN ngày 29 tháng 3 năm 2022 của
Văn phòng Chính phủ về việc đôn đốc phê duyệt Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp
Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch 05 năm, hằng năm đối với các hình thức sắp xếp lại,
chuyển đổi sở hữu trên cơ sở bám sát các quy định tại Quyết định số

22/2021/QĐ-TTg ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu
chí phân loại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước thực hiện
chuyển đối sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021 - 2025 và các quy định
khác có liên quan.

- Đối với các dự án đầu tư của doanh nghiệp nhà nước:
+ Rà soát, đánh giá làm rõ thực trạng của từng doanh nghiệp, dự án đầu tư

thua lỗ, kém hiệu quả để có phương án xử lý kịp thời, giảm thiểu tối đa tổn thất
cho Nhà nước và xã hội;

+ Chỉ đạo giải quyết dứt điểm tình trạng đầu tư dàn trải, ngoài ngành, lĩnh
vực kinh doanh chính thông qua việc thoái vốn, bảo đảm các doanh nghiệp Nhà

nước tập trung vào lĩnh vực kinh doanh chính; tiết kiệm chi phí, nâng cao chất
lượng hàng hóa, dịch vụ, uy tín và thương hiệu trên thị trường.

+ Tạo cơ chế để doanh nghiệp chủ động, tự chủ trong xử lý dự án; Tập
trung sử dụng nguồn lực theo quy định của pháp luật để hỗ trợ việc giải thể, phá
sản doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ gắn với trách nhiệm,
nghĩa vụ của chủ sở hữu Nhà nước.

1291 05 5

2

+ Hoàn thành, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30 tháng 6 năm
2022.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Trên cơ sở Văn bản số 3381/UBND-KTTH ngày 21 tháng 9 năm 2021 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp giai đoạn 2021 -

2025, dự kiến nguồn thu khi thực hiện cổ phần hóa, thoái vốn tại các doanh
nghiệp theo kế hoạch đã đăng ký, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, trình
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, hoàn thành, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước
ngày 30 tháng 6 năm 2022. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo,

hoàn thành kế hoạch cổ phẩn hóa, thoái vốn theo danh mục được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt.

- Xác định lộ trình phù hợp để cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước và

thoái vốn Nhà nước tại doanh nghiệp; thực hiện nghiêm quy định về đăng ký
giao dịch, niêm yết trên thị trường chứng khoán, bảo đảm công khai, minh bạch,
hiệu quả, đánh giá chính xác, xác định đầy đủ giá trị doanh nghiệp, bao gồm cả
các nguồn lực về vốn, đất đai, thương hiệu; không làm mất thương hiệu, bản sắc
doanh nghiệp, không để thất thoát vốn, tài sản Nhà nước.

- Kịp thời phê duyệt theo thẩm quyền phương án sắp xếp lại, xử lý các cơ

sở nhà, đất của các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý; chủ động tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc phát sinh theo thẩm quyền.

- Phê duyệt, tổ chức và giám sát việc triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án
cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà nước.

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách sắp xếp, bố trí, sử dụng người giữ
chức danh, chức vụ tại các doanh nghiệp Nhà nước theo quy định pháp luật.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật,
đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm đối với Chủ tịch công ty,
doanh nghiệp Nhà nước thuộc phạm vi quản lý trong quá trình triển khai thực
hiện nhiệm vụ, quản lý, điều hành doanh nghiệp, tổ chức thực hiện Đề án cơ cấu
lại doanh nghiệp, bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị
liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quyền, trách nhiệm của đại
diện chủ sở hữu Nhà nước tại công ty TNHH MTV thuộc tỉnh, công ty cổ phần

do Ủy ban nhân dân tỉnh làm đại diện chủ sở hữu đối với các nội dung liên quan

đến sắp xếp lại, tiền lương, thù lao, tiền thưởng, chế độ chính sách của người lao

động, người quản lý doanh nghiệp, người đại diện phần vốn Nhà nước tại công

ty cổ phần sau khi hoàn thành sắp xếp theo đúng quy định.

5. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công
tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch, phương án cổ phần hóa,
thoái vốn Nhà nước tại doanh nghiệp đã được phê duyệt.

3

6. Các doanh nghiệp nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý triển

khai thực hiện quyền, trách nhiệm của người đại diện chủ sở hữu trực tiếp tại
doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, trong đó tập trung thực
hiện các nội dung sau:

a) Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quản trị, năng lực, phẩm chất
của đội ngũ cán bộ quản lý.

- Tăng cường đầu tư, nâng cao năng lực của doanh nghiệp về đổi mới sáng
tạo, chuyển đổi số, nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ, kỹ thuật sản xuất
hiện đại, sử dụng tiết kiệm năng lượng, thân thiện với môi trường để nâng cao
năng suất, hiệu quả và sức cạnh tranh.

 - Tăng cường chất lượng công tác quản trị doanh nghiệp, điều chỉnh
phương thức quản trị doanh nghiệp tiếp cận “mô hình quản trị tốt” theo thông lệ
quốc tế. Hình thành đội ngũ quản lý doanh nghiệp chuyên nghiệp, có trình độ
cao; lành mạnh hóa tài chính, nâng cao trình độ công nghệ, năng lực đổi mới
sáng tạo, quản trị hiện đại theo chuẩn mực quốc tế.

- Phát huy vai trò dẫn dắt của doanh nghiệp Nhà nước trong việc hình thành
và mở rộng các chuỗi sản xuất, cung ứng và chuỗi giá trị, nhất là trong ngành,
lĩnh vực Nhà nước cần nắm giữ.

- Tối ưu hóa các nguồn lực về vốn, đất đai, thương hiệu, truyền thống, lịch
sử… tại doanh nghiệp; quản lý chặt chẽ vốn, tài sản Nhà nước, tài sản doanh
nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

- Thiết lập hệ thống quản trị, kiểm soát nội bộ có hiệu quả trong việc phòng
ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, xung đột lợi ích, tình
trạng móc ngoặc, hình thành “nhóm lợi ích”, “sân sau”, lạm dụng chức vụ,
quyền hạn thao túng hoạt động của doanh nghiệp, trục lợi cá nhân, tham nhũng,
lãng phí, gây tổn hại cho Nhà nước và doanh nghiệp.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm giải trình của người quản lý doanh nghiệp,
người đại diện vốn Nhà nước tại doanh nghiệp, kịp thời đáp ứng các yêu cầu của
cơ quan đại diện chủ sở hữu.

b) Nâng cao vai trò lãnh đạo, giám sát của tổ chức đảng tại doanh nghiệp
Nhà nước

- Đảm bảo nguyên tắc Đảng lãnh đạo thông qua tổ chức đảng và đảng viên
trong doanh nghiệp; lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và quản lý cán bộ
trong doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả và vai trò lãnh đạo toàn diện của tồ chức đảng tại
doanh nghiệp trong việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước, xây dựng và thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, sử dụng,

bảo toàn và phát triển vốn Nhà nước.
- Phân định rõ giữa lãnh đạo quản lý và điều hành doanh nghiệp. Quy định

rõ trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu tổ chức đảng trong doanh nghiệp khi

để xảy ra thua lỗ, tổn thất trong hoạt động và vi phạm.

4

- Tiếp tục phát huy vai trò, đổi mới mô hình tổ chức và phương thức lãnh
đạo của tổ chức Đảng và các tổ chức đoàn thể khác trong quá trình cơ cấu lại
doanh nghiệp Nhà nước từ việc định hướng, chỉ đạo quán triệt đầy đủ các chủ
trương, Nghị quyết của Đảng và hệ thống pháp luật của Nhà nước đến việc tổ
chức thực hiện, giám sát quá trình cơ cấu lại theo Đề án được cấp có thẩm quyền
phê duyệt; thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, sử dụng, bảo toàn và phát
triển vốn của Nhà nước, công tác chính trị, tư tưởng, công tác cán bộ, công tác
kiểm tra, giám sát; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; quy định rõ
trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu tổ chức Đảng trong doanh nghiệp Nhà

nước khi để xảy ra thua lỗ, tổn thất trong hoạt động và vi phạm chủ trương của
Đảng, pháp luật của Nhà nước.

c) Hoàn thành việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc phạm vi quản lý theo
quy định của pháp luật

d) Đổi mới và nâng cao năng lực quản trị, năng lực cạnh tranh, đổi mới
phát triển khoa học công nghệ, chú trọng công tác bồi dưỡng, đào tạo nguồn
nhân lực, xây dựng hệ thống chỉ số để theo dõi, đánh giá hiệu quả sản xuất kinh
doanh. Thực hiện chế độ báo cáo, thông tin công khai, minh bạch và tuân thủ
quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Người đại diện phần vốn Nhà nước tại các công ty

cổ phần: Môi trường đô thị Kon Tum, Cấp nước Kon

Tum, Khai thác và Xây dựng thủy lợi Kon Tum, Du

lịch Kon Tum (biết);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, KTTH.TTL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm